
گروه خبر: خبرگزاری رویترز در گزارشــی که روز گذشــته منتشــر 
کــرد، مدعی شــد که ایران صدها فروند موشــک بالســتیک از راه 
دریا و هوا به روســیه ارسال کرده اســت. براساس این ادعا، ارسال 
موشــک ها از اوایل ژانویه )ماه گذشته میلادی( و پس از مذاکراتی 
میان روسیه و ایران آغاز شده و در هفته های آینده نیز ادامه خواهد 
داشــت. رویترز منبع گزارش خود را ۶ منبع ناشناس معرفی کرده 
اســت که ۳ تا از آن ها ایرانی هســتند. در گــزارش رویترز آمده که 
تاکنون حدود ۴۰۰ موشــک بالستیک مثل فاتح ۱۱۰ و ذوالفقار به 
روسیه ارســال شده اســت. ابتدای جنگ اوکراین نیز بحث ارسال 
پهپادهای انتحاری شاهد از ایران به روسیه و به کارگیری آن در این 
جنگ مطرح شد. ادعای ارسال موشک از ایران به روسیه با واکنش 
تند آمریکا مواجه شــد و این کشــور اعلام کرد کــه در صورت تائید 
این مســئله، ایران با واکنش تند جامعــه بین المللی روبه رو خواهد 
شد؛ اما دولت این کشور اعلام کرد که هنوز نمی تواند این گزارش 

را تائید کند. 

مقامات
یـک تیـتر

گروه خبر: مقام معظم رهبری با انتقاد از عمل نکردن به معارف و 
دستورات قرآن از جانب سران کشورهای اسلامی، در موضوع غزه، 
گفتند: »امروز نیروهای مقاومت غزه و فلسطین با ایستادگی خود 
در مقابل دشمن خبیث صهیونیستی، در حال عمل به دستورات 
قرآن هستند و به لطف الهی پیروزی نصیب ملت فلسطین خواهد 
شد و دنیای اســلام حتماً نابودی غده سرطانی صهیونیست را به 
چشــم خواهد دید.« رهبر انقلاب اسلامی صبح روز پنجشنبه در 
دیدار شرکت کنندگان در چهلمین دوره مسابقات بین المللی حفظ 
و قرائت قرآن کریم با اشاره به آیاتی از قرآن کریم که به بیان توصیف 
و معرفی قرآن می پردازند، افزودند: »قرآن، »کتاب هدایت«، »کتاب 
ذکــر و از بین بَرنده غفلت« و »کتاب حکمت و نور و برهان« اســت 
و حضــرت علی)ع( که شــاگرد برجســته قرآن اســت، این کتاب 
آســمانی را کتاب زنده کننده دل ها و درمان دردهای بزرگ بشریت 
می خواند.« ایشــان خاطرنشان کردند: کســانی که قرآن را کتاب 
»کُنجِ معابد« و برای ارتباط شــخصی بشــر بــا خداوند می دانند و 
»اسلام سیاسی« و »اسلام سازنده نظام اجتماعی« را قبول ندارند 
در واقــع در نقطه مقابل توصیف قرآن از خــود و توصیف حضرت 

امیرالمومنین)ع( از قرآن هستند.
ایشان، تلاوت قرآن و فنون و هنرهای تلاوت را یکی از راه های مؤثر 
برای تشویق مسلمانان به انس با قرآن و فهم معارف آن برشمردند و 
گفتند: »متاسفانه امروز شکایت رســول الله)ص( به خداوند درباره 
مهجور بودن قــرآن، یکی از واقعیت های تلخ بخش هــای زیادی از 
دنیای اســلام است که نتیجه آن عمل نشدن به دستورات و معارف 
قرآنی اســت.« رهبر انقلاب اســلامی، موضوع غزه را مسئله بزرگ 

دنیای اســلام خواندند و افزودند: »آیا سران و مسئولان کشورهای 
اســلامی به دستور قرآن که می گوید؛ »با دشمنان خدا و مسلمانان 
ارتباط برقرار نکنید« عمل می کنند؟ و چرا سران کشورهای اسلامی 
علناً به قطع رابطه خود با رژیم قاتل صهیونیســتی و قطع کمک به 
این رژیم، اقدام نمی کنند؟« مقام معظم رهبری افزودند: »خداوند 
متعال آحاد ملت های مســلمان را به دلیل اینکه به دولت های خود 
برای قطع پشتیبانی از رژیم صهیونیستی فشار نیاوردند و همچنین 
دولت های اسلامی را به دلیل عمل نکردن به دستورات قرآنی، مورد 
ســوال و مواخذه قرار خواهد داد. البته مقاومت غزه و فلســطین با 
ایســتادگی خود در مقابل دشــمن صهیونیســتی در حال عمل به 
معارف و دســتورات قرآنی و روی دیگر این ماجرا هســتند و به لطف 
خداوند و براســاس وعده های قرآنی، نصرت الهی شــامل حال آنها 
خواهد شــد.« رهبر انقلاب اســلامی با تاکید بر اینکه امروز دنیای 
اسلام و آزادگان جهان عزادار مردم غزه هستند، گفتند: »مردم غزه 
مورد ظلم کســانی قرار گرفته اند که هیچ بویی از انسانیت نبرده اند 
و بر همین اســاس بزرگترین وظیفه، حمایــت از مردم مظلوم غزه و 
ایستادگی شجاعانه نیروهای مقاومت و حمایت از کسانی است که 
به مردم غزه کمک می کنند.« ایشــان در پایان خاطرنشان کردند: 
»امید ما به لطف و نصرت الهی تمام نخواهد شــد و دنیای اســلام 

حتماً نابودی غده سرطانی صهیونیست را مشاهده خواهد کرد.«
در این دیدار پیش از ســخنان رهبر انقلاب اسلامی، تعدادی 
از قاریان و حافظان ممتاز و بین المللی قرآن از کشورمان و برخی 
کشــورهای دیگر به تلاوت قرآن و اجرای »ابتهال« و »فرازخوانی 

قرآن« پرداختند. 

HEADLINE ONE

دنیای اسلام نابودی غده سرطانی صهیونیسم را شاهد خواهد بود
رهبر انقلاب در دیدار شرکت کنندگان چهلمین دوره مسابقات بین المللی قرآن کریم:

اصولگرایان حداقل با 4 لیست در تهران

کاهش محسوس دما از امروز

گــروه خبر: درحالی که جبهه اصلاحات و احزاب اصلاح طلب اعلام 
کرده اند لیستی برای ۳۰ کرسی انتخابات مجلس دوازدهم در تهران 
ندارنــد و درعین حال، علی مطهری فهرســتی متشــکل از ۳۰ نامزد 
میانه رو و توســعه گرا را با عنوان »صدای ملت« منتشــر کرده اســت؛ 
جریان اصولگرا دســت کم با چهار لیســت در انتخابات حضور دارد. 
این درحالی است که سران شــورای ائتلاف اصولگرایان )تشکیلات 
محوری جناح راســت( از کاهش اختلافات با جبهه پایداری و نهایی 
شدن فهرست انتخاباتی تهران با سرلیستی محمدباقر قالیباف خبر 

می دهند.

لیست اول: راست سنتی با سرلیستی منوچهر متکی �
نخستین فهرســت انتخاباتی که از سوی جریان های 
اصولگرا منتشــر شــد، مربوط به راســت سنتی بود. 
طیف ســنتی جناح راســت کــه با محوریــت جامعه 
روحانیــت مبارز و حــزب مؤتلفه اســلامی در عرصه 
سیاسی شناخته شده است، در این دوره از انتخابات با رهبری محمدعلی 
موحدی کرمانی تحت عنوان »شورای وحدت اصولگرایان« نامزدهای خود 
را معرفی کرده است. این لیست انتخاباتی، دوم اسفندماه و با سرلیستی 
منوچهر متکی، وزیرخارجه دولت احمدی نژاد، منتشر شد. متکی گرچه 
بیشــتر به خاطر دوران وزارتش برای افکارعمومی شــناخته می شود، اما 
درعین حال چهره حزبی و تشــکیلاتی باســابقه ای اســت. او که دبیرکل 
کانون اسلامی فارغ التحصیلان شبه قاره هند )از تشکل های عضو جبهه 
پیــروان خط امــام و رهبری( اســت؛ ســوابقی چون عضویــت در حزب 
جمهوری اســلامی، ریاست ستاد انتخاباتی شورای هماهنگی نیروهای 
انقلاب در ســال ۱۳8۴ )که ریاســت آن را علی اکبــر ناطق نوری برعهده 
داشت و از نامزدی علی لاریجانی حمایت می کرد( و ریاست خانه احزاب 
ایران را در کارنامه خــود دارد. متکی در هفته های اخیر به مصاحبه های 
انتقــادی درباره دولــت و مجلــس روی آورده و در جدیدترین اظهاراتش 
کارنامه مجلس یازدهم را قابل دفاع ندانسته است. مصطفی پورمحمدی 
)دبیــرکل جامعه روحانیت مبارز( و اســدالله بادامچیــان )دبیرکل حزب 
مؤتلفه اسلامی( از دیگر سران این ائتلاف هستند که البته فعالیت آنها در 
این دوره، بیشــتر متوجــه انتخابات خبرگان و حمایت از لیســت جامعه 
روحانیت مبارز خواهد بود. سرلیســتی متکی در فهرســت راست سنتی 
پــس از آن رقم خــورد کــه محمدرضا باهنــر، دبیرکل جامعه اســلامی 
مهندسین، پس از آگاهی از تصمیم ائتلاف اصولگرایان برای سرلیستی 
قالیباف، ترجیح داد ریسک نکند و حوزه انتخابیه خود را به کرمان تغییر 
داد. در میان نامزدهای »شــورای وحدت اصولگرایان«، جز متکی چهره 
چندان شاخصی دیده نمی شود و شاید ابوالقاسم رئوفیان، دبیرکل حزب 

اسلامی ایران زمین، و لاله افتخاری معروف ترین آنها باشد.

لیست دوم: ائتلاف اصولگرایان با سرلیستی قالیباف �
 تا زمان تهیه این گزارش، هنوز لیست نهایی ائتلاف 
محوری اصولگرایان تحت عنوان »شــورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب )شانا(«، منتشــر نشده است؛ اما 
مشخص شده که سرلیست آن محمدباقر قالیباف، 
رئیس کنونی مجلس، خواهد بود. ریاست شانا را غلامعلی حدادعادل 
برعهده دارد، اما در آســتانه انتخابات و با تعیین پرویز سروری به سمت 
رئیس شــورای ائتلاف شــهر تهران، به نظر می رســد نقش حدادعادل 
کاهش یافته و ســروری که چهــره ای رادیکال تر و مــورد تایید همزمان 
اصولگرایان قدیمی تر و جبهه پایداری است؛ برای به ائتلاف رساندن دو 
طرف، نقش آفرین شده است. سروری در مصاحبه اخیر خود با ایسنا، 
احتمال توافق شــانا بــا جبهه پایداری را  »بالا« دانســت و گفت: »نظر 
شــخصی من این اســت که ۵۰ درصد از ترکیب لیست شورای ائتلاف 
چهره های جدید خواهند بود«. اظهارات سروری درباره احتمال توافق 
بــالا با جبهه پایداری در شــرایطی مطرح شــد که پیــش از این، علی 
خضریــان، عضو شــورای مرکــزی جبهه پایــداری، گفته بــود که این 
تشکیلات راست رادیکال در صورت نرسیدن به وحدت با سایر گروه های 
انقلاب اسلامی لیست ۳۰نفره جداگانه ای در تهران منتشر خواهد کرد. 
سروری درباره چگونگی سرلیست شدن قالیباف هم گفته: »این لیستی 
که در مجلس کنونی وجود دارد، در گذشته شکل گرفته و ما در گذشته 
بررسی هایی کردیم و طی آن چهار سال پیش به سرلیستی آقای قالیباف 
رسیدیم و این روندی که طی شده را دوباره طی نمی کنیم. آن فرایند طی 
شده تا ما به سرلیستی آقای قالیباف برسیم و الان هم طبیعتاً این اتفاق 
تکرار می شــود«. سرلیســتی مجدد قالیباف بــرای انتخابات مجلس 
دوازدهــم، درحالــی رخ می دهــد کــه او در روزهای اخیر بــا ماجرای 
درخواست اقامت دائم یکی از فرزندانش در کانادا و حساب های بانکی 
ارزی او، بار دیگر حاشیه ســاز شــده اســت و این موضــوع، بحث ها و 
مجادلات گسترده ای را در محافل رسانه ای و تشکیلاتی اصولگرایان به 
همراه داشته است؛ چنان که سایر طیف های جناح راست حاضر نشدند 
قالیباف را در لیســت خود قرار دهند. شــورای ائتلاف به همراه جبهه 
پایداری در انتخابات خبرگان از لیست جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 

حمایت می کند.

لیست سوم: ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب احتمالًا با سه سرلیست �
 مرزبنــدی طیفــی از نامزدهای جریــان حاکم با 
قالیباف و شــورای ائتلاف، آنها را به سمت ایجاد 
تشکیلات انتخاباتی دیگری تحت عنوان »ائتلاف 
مردمی نیروهای انقلاب اسلامی )امناء(« کشانده 
اســت. گرچه دولت رئیســی و به ویژه مهــرداد بذرپــاش، وزیر راه و 

نگاه  تحلیلگر

موضوع رژیم حقوقی دریای خزر یا به عبارتی سهم کشورهای ساحلی 
از این دریاچه و منابع گوناگون آن، همچنان یک موضوع حل نشده و در 
واقع بدون تعیین تکلیف نهایی باقی مانده اســت. حقوق این کشورها 
بــرای بهره بــرداری از منابع ایــن دریاچه، ارتباط مســتقیم با تکالیف 
هرکدام از آنان دارد که پیش تر در کنوانسیون تهران و  کنوانسیون آکتائو 
تصویب شده اســت. البته آنها در توافق های دیگری پای بندی خود را 
به تکالیف شان در چارچوب حقوق بین الملل اعلام کرده اند. اما مسئله 
اساسی چگونگی برداشت از منابع دریاچه ای است که متأسفانه به دلیل 
بی مبالاتی و بی توجهی کشورهای ساحلی از یک سو و مسئله تغییرهای 
آب وهوایی ازســوی دیگــر، با بحران ها و خطرهای جدی روبه رو شــده 
اســت. در واقع بقای این دریاچه مورد تهدید قرار گرفته، روند خشــک 
شدن و عقب نشســتن این دریاچه نگرانی های بسیاری را برای به ویژه 
ساکنان مناطق پیرامونی، که کشور ما پرجمعیت ترین مناطق ساحلی 
این دریاچه را دارد، ایجاد کرده  است. به دلیل پای بند نبودن کشورهای 
ساحلی به  استانداردهای حقوق بین الملل و به دلیل اهمیت منابع نفت 
و گاز این دریاچه، محیط زیســت آن مورد غفلت و فراموشی قرار گرفته 
است. مهم ترین مســئله، حفظ این میراث ارزشــمند بشری است که 
قرن ها مورد استفاده انسان ها در مناطق پیرامونی به ویژه در جنوب این 
دریاچه بوده است. پس از سال ۱۳۷۵ که قرارداد کنسرسیوم باکو بسته 
شد، رقابت های منطقه ای و فرامنطقه ای برای داشتن سهم بالاتری از 
منابع انرژی در این دریاچه شکل گرفته که ارتباط مستقیم با مسیرهای 
انتقــال انرژی از این دریاچــه دارد. بعد از طرح پــروژه »کمربند و راه« 
چین، مسئله راهروها، راهگذرها و مسیرهای ارتباطی هم توجه زیادی 
را جلب کرده اســت. از این دیدگاه هم خطوط ارتباطی در این دریاچه 
و پیرامون آن بیشــتر اهمیت پیدا کرده است. متأسفه به دلیل چیرگی 
ملاحظه های سیاســی-امنیتی در این منطقه، دریاچه خزر هم با این 
چالش روبه رو بوده است. چیرگی این ملاحظه ها و به ویژه نقش مسلط 
روسیه، امکان تعامل ســازنده بر پایه منافع جمهوری اسلامی ایران با  
کشورهای ســاحلی را از میان برده است. به دلیل اولویت نداشتن این 
منطقه در سیاست خارجی ایران در دهه های اخیر و نبود توجه لازم به 
ایجاد زیرساخت های مناسب و بسترهای لازم برای مذاکره و چانه زنی در 

جهت تأمین و افزایش منافع مردم ایران گام های مناسب برداشته نشده 
است. امضای کنوانسیون آکتائو هم با رضایت کامل روسیه انجام شد. 
در این کنوانسیون سهم ایران از دریاچه منظور نشده است. در نبود یک 
راهبرد سنجیده و هوشمندانه در این منطقه، فرصت های بسیاری که 
برای تأمیــن منافع مردم ایران در بهره بــرداری از منابع انرژی و چه در 
مســیرهای انتقال انرژی که ارتباط مستقیم با موضوع منابع انرژی در 
این دریاچه پیدا می کند، از دست رفته است. با این که ایران از فرصت ها 
و برتری های ژئوپلیتیکی بی نظیری برخوردار بوده، خط لوله های نفت 
و گاز از ایران گذر نکرده است. هرچند برخی کنش های حاشیه ای در 
مورد انتقال انرژی از ترکمنســتان به سوی ترکیه یا تأمین منابع انرژی 
نخجوان اقداماتی، کم وبیش در این حوزه انجام شده، ولی با ظرفیت 
و توانمندی کشــورمان در سواحل جنوبی دریاچه خزر نبوده است. 
نقش ایران درطول ســه دهه گذشته کم وبیش در دوره های مختلف 
انفعالی و تحت تأثیر فضای عمومی حاکم بر دیپلماسی کشور بوده، 
کــه این منطقه در اولویت ها قرار نمی گرفته اســت. نبود یک رویکرد 
ســنجیده و واقع گرایانــه مبتنی بر منافع مردم ایــران در این زمینه، 
موجب شــده فرصت های بســیاری در این عرصه از دست برود و به 
دیگران واگذار شــود بنابراین تمرکز بر مباحث حقوقی در این زمینه 
کفایت نمی کنــد. مباحث حقوقی برگردانی از روابط قدرت اســت. 
براســاس معادله قدرت رویکــردی واقع گرایانه در ایــن منطقه برای 
تأمین منافع مردم ایران وجود نداشته است. بنابراین نتایج قابل قبول 
هم نصیب ما نشــده اســت. بنابراین تقلیل دادن موضــوع دریاچه 
خزر به کنوانســیون ها و دیدگاه های حقوقی چاره ساز نیست. آن چه 
تعیین کننده است معادلات قدرت و توانایی پیشبرد یک دیپلماسی 
واقع گرایانه اســت که بتواند جایگاه ایران را با استفاده از همه منابع 

قدرت آن به بازیگر فعال در این منطقه تبدیل کند.
آن چه که در خزر دیده می شــود، بخشــی نتایج دیپلماسی کنونی 
اســت کــه در حوزه های دیگر هــم در ارتباط با همســایگان کم وبیش 
شــاهد این نوع عقب نشینی ها هستیم. مســئله رژیم حقوقی دریای 
خزر بخشــی از کارکرد و نتایج دیپلماسی ما است که غیرواقع گرایانه و 
براساس اولویت هایی است که به درستی تنظیم نشده و با واقعیت های 
منطقه تناسب ندارد و متأســفانه فرصت های ما را به کارتی برای بازی 
دیگران تبدیل کرده اســت.   در این زمینه روابط ایران با روســیه بر این 
وضعیت بســیار تأثیرگذار بود که بســیار نامتوازن و غیرواقعی شــکل 
گرفتــه و ادامه پیدا کرده اســت. در دوره  اصلاحات ما موقعیت بهتری 
در مذاکــرات و گفت وگوهــای منطقه داشــتیم. اما پــس از آن در دوره 
رؤیاگرایی و توهم زدگی در سیاست کشور، امتیاز دادن به کشورهای این 
منطقه به دلیل اولویت تقابل با آمریکا و غرب شدت یافت که هزینه های 
روزافزونی برای کشور ما در منطقه هم به همراه داشت. این هزینه ها برابر 

بود با منافع و فرصت هایی برای کشورهای دیگر در پیرامون ما.

درباره مناقشه رژیم حقوقی خزر

دیپلماسی ناواقع گرا
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ادعای تکراری علیه ایرانادعای تکراری علیه ایران
ادعای رویترز �

گزارش رویتــرز جزئیات و اظهارنظرهای مهمی دارد. یکی از منابع ایرانی 
به رویترز گفته اســت که برخی موشک ها از مسیر دریای خزر و برخی دیگر از 
طریق هواپیما به روسیه منتقل شده است. منبع دیگری نیز که رویترز او را یکی 
از مقامات ارشد ایرانی معرفی کرده، گفته است: »محموله های بیشتری وجود 
خواهد داشــت... دلیلی برای پنهان کردن موضوع وجود ندارد. ما می توانیم 
به هر کشــوری که بخواهیم سلاح صادر کنیم.« این اظهارنظر براساس پایان 
محدودیت های ایران برای صادرات تسلیحات به دنبال توافق برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد در اکتبر ســال گذشته میلادی، 
مطرح شــده اســت. هرچند با فعل و انفعالات و تحولاتی که طی چند ســال 
گذشــته در خصوص توافق هســته ای ایران اتفاق افتاد، ایالات متحده و اروپا 

تحریم ها علیه برنامه موشکی و صادرات تسلیحات ایران را حفظ کردند. 

واکنش دولت آمریکا �
تندتریــن واکنش به ادعای ارســال موشــک از ایــران به روســیه مربوط به 

آمریکا شواهدی بر تائید انتقال موشک بالستیک به روسیه ندیده است

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارش
سه

 استاد روابط بین الملل 
دانشگاه تهران

الهه کولایی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سازمان هواشناسی هشدار داد 

گروه خبر: سازمان هواشناسی با صدور هشدار سطح نارنجی از تشدید 
فعالیت ســامانه بارشــی، بارش باران و برف، رعد و برق، وزش باد شدید 
موقت، کاهش محسوس دما، برخی نقاط گردوخاک و در نقاط مستعد 

بارش تگرگ و کولاک برف از شنبه تا دوشنبه )۵ تا ۷ اسفند( خبر داد.
این شرایط جوی روز شنبه در گیلان، غرب مازندران، نیمه شمالی 
فارس، ارتفاعات گلســتان، کهگیلویه و بویراحمد، شــمال خراســان 
رضوی، شمال ایلام، یکشــنبه در قم، تهران، البرز، مازندران، گیلان، 
ارتفاعات گلســتان، اصفهان، نیمه شــرقی لرســتان، شــمال و شرق 
خوزستان، فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، یزد، 
کرمان، سیســتان و بلوچســتان، خراســان جنوبی، بوشهر و دوشنبه 

در قم، البرز، تهران، غرب مازندران، گیلان، نیمه جنوبی سیســتان و 
بلوچستان، شــرق هرمزگان پیش بینی می شــود. در اثر این مخاطره 
جوی اختلال در ناوگان حمل و نقل جاده ای، ریلی و هوایی، یخ زدگی 
و لغزندگی زمین در گردنه های کوهستانی به سبب بارش برف، انسداد 
گردنه های مســیرهای برف گیــر، کاهش دید، بهمن، کــولاک برف، 
ســیلابی شدن مســیل ها، آب گرفتگی معابر و احتمال قطعی برق در 
نواحی روستایی در نقاط سردسیر، خسارت به سازه های موقت دور از 
انتظار نیست. سازمان هواشناسی برای کاهش آسیب ها و مخاطرات 
ناشــی از این شــرایط جوی پرهیز از ســفرهای غیرضروری به ویژه در 
گردنه هــای برف گیر و مجهز بودن خودروها به وســایل زمســتانی در 


